
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1249 del 29-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI NIDO D'INFANZIA
COMUNALE "BOSCO DEI FOLLETTI", "IL GIROTONDO", SPAZIO POMERIDIANO "IL
CALICANTO" E ATTIVITA' ESTIVE 0- 6 ANNI, PERIODO 01/09/2021 - 31/08/2026.
CIG 8577435348 - DETERMINA A CONTRARRE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 50
Proposta del settore n. 57

1/7



Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale di Quarrata pone molta attenzione e impegno nell’erogazione
di servizi di qualità utili alla realizzazione del diritto allo studio di tutti i bambini e ragazzi
residenti nel nostro Comune sancito dalla nostra Costituzione e dalla normativa regionale L.R.
n. 32/2002;
-Nell'ambito delle politiche rivolte ai bambini, la nostra Amministrazione persegue l’obiettivo
di offrire un luogo di benessere psicologico e fisico, di socializzazione, di stimolo delle
potenzialità delle bambine e dei bambini contribuendo a realizzare il diritto all’educazione e
l’educazione familiare;
- con la fine di questo anno educativo 2020/2021, andrà in scadenza il contratto per la
gestione dei servizi nidi d’infanzia e attività estive per la prima infanzia;
Constatata la particolare tipologia dei servizi svolti nell’ambito del sopra citato appalto in
scadenza, che interessano una fascia di popolazione debole (famiglie con minori), è
intenzione di questo Ente procedere all’appalto per la gestione di alcuni nidi d’infanzia e
servizi alla prima infanzia comunali (“Bosco dei Folletti”, “Il Girotondo”, prolungamento
pomeridiano del nido “Il Calicanto” e centri estivi per la prima infanzia 0-6 anni) per il periodo
01/09/2021-31/08/2026; 
Richiamata la determinazione n. 926 del 16/10/2020, con la quale nel rispetto della
normativa succitata, relativamente alla suddetta gara di appalto per la gestione di alcuni nidi
d’infanzia e servizi alla prima infanzia comunali (“Bosco dei Folletti”, “Il Girotondo”,
prolungamento pomeridiano del nido “Il Calicanto” e centri estivi per la prima infanzia 0-6
anni), il Dirigente Area2–Servizi alla persona e di supporto Dott.ssa Grazia Razzino ha
provveduto alla nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il signor
Alessandro Landini, responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti
integrati, che avrà fra le attività di competenza in conformità ai contenuti delle Linee Guida
n.3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, anche la funzione di progettista per la fase relativa al
progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art.23 c.14 del D.Lgs. 50/2016 oltre a
quello relativo alla raccolta e conservazione di tutta la documentazione relativa all’intervento
in oggetto; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 21/12/2020 con la quale è stato
approvato il progetto organizzativo predisposto dal R.U.P. che contiene gli elementi più
significativi del progetto di affidamento del servizio relativo alla “gestione dei servizi per la
prima infanzia - nidi d’infanzia “Bosco dei Folletti” - “Il Girotondo” spazio pomeridiano “Il
Calicanto”, attività estive bambini 12/36 mesi, centro estivo “Gufo Saggio” per bambini 3/6
anni per il periodo 01/09/2021-31/08/2026 con il seguente quadro economico-finanziario:

A - IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo del servizio a base d’asta Euro 2.748.984,45

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 5.000,00

IMPORTO TOTALE DELLA FORNITURA (A1+A2) Euro 2.753.984,45

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1+A2) Euro 137.699,22

B2 SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 2.100,00

B3 INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE PARI AL 2% - Articolo
113 D. Lgs. 50/2016

Euro 55.079,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) Euro 194.878,91

2/7



IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO(A+B) Euro 2.948.863,36

IMPORTO EVENTUALE RINNOVO ANNO EDUCATIVO 2026/2027 Euro 550.796,89 oltre
IVA

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO Euro 3.499.660,25

Dato atto che il Dl 76/2020, cd decreto semplificazione, ha sospeso fino al 31/12/2021
quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
Richiamati: 
- l’articolo 32, comma 2. del D.Lgs N.50/2016, il quale dispone che “ prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire le attività inerenti i
servizi per la prima infanzia e le attività estive nella fascia d’età 0-6 anni;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali hanno per oggetto lo
svolgimento del servizio di nido d’infanzia come sopra indicato e sono espressamente indicati
negli atti di gara.
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono quelle
indicate all’articolo 95, comma 3 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e cioè con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.
Verificato che la Consip S.p.A., non ha attualmente attivato convenzioni per servizi oggetto
del presente appalto.
Considerato che:
- gli oneri per la sicurezza nel corso dell’intero appalto sono pari a euro 5.000,00 come
indicato nel progetto del servizio e nel capitolato speciale d’appalto;
- il bando, essendo sopra soglia comunitaria, dovrà essere pubblicato:
1) profilo committente del Comune di Quarrata;
2) piattaforma START;
3) Albo Pretorio;
4) Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
5) Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
6) sito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
7) sito Osservatorio Regione Toscana;
8) per estratto su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e due quotidiani a maggiore
diffusione locale;
Attesa la necessità di provvedere all'approvazione degli atti per l'affidamento del servizio in
oggetto, dando atto che:
- il contratto avrà durata di cinque anni educativi a partire dal 01/09/2021 e fino al
31/08/2026;
- il valore complessivo per i cinque anni di durata del contratto dell'appalto è pari ad €
2.748.984,45 (Iva esclusa), e a tale somma vanno aggiunte le somme non soggette a ribasso
derivanti dagli oneri per sicurezza per € 5.000,00 (iva esclusa) per l’intera durata
dell’appalto, oltre alle risorse previste dall’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 per un quadro
economico così previsto:
A - IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo del servizio a base d’asta Euro 2.748.984,45

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 5.000,00

3/7



IMPORTO TOTALE DELLA FORNITURA (A1+A2) Euro 2.753.984,45

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1+A2) Euro 137.699,22

B2 SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 2.100,00

B3 INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE PARI AL 2% - Articolo 113
D. Lgs. 50/2016

Euro 55.079,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) Euro 194.878,91

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO(A+B) Euro 2.948.863,36

IMPORTO EVENTUALE RINNOVO ANNO EDUCATIVO 2026/2027 Euro 550.796,89

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO Euro 3.499.660,25

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione degli atti necessari per l'indizione della
nuova gara per l'affidamento del servizio di gestione dei servizi per la prima infanzia - nidi
d’infanzia “Bosco dei Folletti” - “Il Girotondo” spazio pomeridiano “Il Calicanto”, attività estive
bambini 12/36 mesi, centro estivo “Gufo Saggio” per bambini 3/6 anni per il periodo
01/09/2021-31/08/2026 e approvato dalla Giunta con atto 169 del 21/12/2020 e
precisamente:

Progetto di gestione del servizio
Capitolato speciale di appalto
Allegati al Capitolato speciale di appalto 
Allegato 1 – Eventuale modalità di lavoro e comportamento legato al Covid-19
Allegato 2 – Calendario anno educativo 2021/2022;
Allegato 3– tabella indicante i criteri per l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica
pari a 80 su 100 punti e dei punteggi dell’offerta economica pari a 20 su 100 punti;
Allegato 4 – duvri;
Allegato 5 – Progetto pedagogico Comune di Quarrata
Allegato 6 – elenco personale impegnato attualmente nel servizio;
Schema di contratto;

Preso atto quindi che la spesa complessiva per l’intera durata dell’appalto, come da quadro
economico, è di Euro 2.948.863,36 comprensiva dell’Iva di legge, incentivi per la
progettazione pari al 2% ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs.n.50/2016 e spese di pubblicità;
Dato atto che la documentazione di gara sarà predisposta ed approvata dal Responsabile del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali;
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che prescrive la necessità di
adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Chiesto e ottenuto dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare
(CIG) n. 8577435348;
Preso atto che:

4/7



- con determinazione del Dirigente Area2–Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1153 del 11/12/2020 è stato costituito il gruppo di lavoro, ai sensi dell’ex art.113, comma 2
del D.Lgs.n.50/2016;
- nel suddetto atto sono stati attualmente individuati, per l'attività di assistenza al RUP, i
seguenti dipendenti: Masetti Meri e Moira Ballati;
Ritenuto, sulla base di quanto stabilito all'art. 1, comma 9, del vigente “Regolamento
Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche
da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”, approvato con
atto G.C. n. 59 del 26/03/2018, di nominare assistenti al Rup e assegnare ai dipendenti sopra
citati le seguenti attività/compiti:
- Masetti Meri: alla predisposizione della liquidazione delle fatture, alla partecipazione a
riunioni di programmazione previste nel CSA con l’impresa Appaltatrice al fine di verificare le
attività e la corretta organizzazione del servizio, a trasmettere verbali di sopralluogo
all’Appaltatore oltre all’eventuale richiesta di documentazione ed attestazioni necessarie allo
svolgimento dei servizi; 
- Ballati Moira: controllo documenti contabili, registrazione degli stessi, controlli per
l'emissione dei mandati di pagamento;
Dato atto che le somme relative alle funzioni incentivate potranno essere liquidate sulla base
delle mansioni effettivamente svolte nel rispetto del regolamento Comunale e delle
disposizioni di legge vigenti;
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
Ritenuto di dare corso alla procedura per l’affidamento dell’appalto in oggetto;
Visti:
- il T.U.E.L. n. 267/2000 ;
- il D.Lgs n°50 del 18/04/2016;
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di

previsione 2020/2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 31/07/2020 con la quale è stato aggiornato il
piano della performance anno 2020;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) /– funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte/ integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
- Determinazione del Segretario Comunale n. 656 del 24/07/2020 di conferma di delega di
Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
trasporti integrati;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) Di avviare la procedura di scelta del contraente per la gestione di alcuni nidi d’infanzia e
servizi alla prima infanzia comunali (“Bosco dei Folletti”, “Il Girotondo”, prolungamento
pomeridiano del nido “Il Calicanto” e centri estivi per la prima infanzia 0-6 anni) per il periodo
01/09/2021-31/08/2026, così come prevista dal Progetto esecutivo, mediante procedura
aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio previsto all’art. 95 comma 3
lettera a), del D.lgs 50/2016 dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
2) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo di gestione del servizio, redatto ai sensi

5/7



dell’art. 23 comma 15, del D.Lgs. 50/2016, relativo al servizio di cui sopra ammontante
complessivamente a € 2.948.863,36 con il seguente quadro economico
A - IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo del servizio a base d’asta Euro 2.748.984,45

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 5.000,00

IMPORTO TOTALE DELLA FORNITURA (A1+A2) Euro 2.753.984,45

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1+A2) Euro 137.699,22

B2 SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 2.100,00

B3 INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE PARI AL 2% - Articolo
113 D. Lgs. 50/2016

Euro 55.079,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) Euro 194.878,91

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO(A+B) Euro 2.948.863,36

e composto dai seguenti allegati:
Progetto di gestione del servizio
Capitolato speciale di appalto
Allegati al Capitolato speciale di appalto 
Allegato 1 – Eventuale modalità di lavoro e comportamento legato al Covid-19
Allegato 2 – Calendario anno educativo 2021/2022;
Allegato 3– tabella indicante i criteri per l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica
pari a 80 su 100 punti e dei punteggi dell’offerta economica pari a 20 su 100 punti;
Allegato 4 – duvri;
Allegato 5 – Progetto pedagogico Comune di Quarrata
Allegato 6 – elenco personale impegnato attualmente nel servizio;
Schema di contratto;

oltre al bando di gara, disciplinare di gara, il DGUE e i modelli di dichiarazioni complementari
oltre alla relazione ex articolo 71 del D. lgs. 50/2016, predisposti dal Responsabile del
Servizio Affari ed Attività Negoziali. 
3) di dare mandato al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali del Comune di Quarrata
per la predisposizione degli atti di gara e per lo svolgimento della stessa, autorizzando fin da
ora ad apportare eventuali modifiche non sostanziali agli atti approvati nel caso in cui nella
predisposizione degli atti di gara qualora se ne ravvisasse la necessità.

6/7



4) di prevedere per la durata dell'intero appalto la spesa complessiva di euro 2.753.984,45
oltre IVA di legge, incentivi per la progettazione pari al 2% ai sensi dell’articolo 113 del
D.Lgs. 50/2016 e spese di pubblicità per un importo totale di euro 2.948.863,36 IVA inclusa.

5) di prenotare sul bilancio pluriennale 2020/2022 la spesa di euro 800.491,48 nel seguente
modo:
a) Anno 2021 - capitolo 3686 “prestazioni di servizio asilo nido” euro 217.013,98 così
ripartiti:
- Euro 192.778,91 relativi alla quota dell’appalto;
- Euro 11.015,94 relativi alla quota 20% del fondo per l’innovazione destinato esclusivamente
ai fini di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;
- Euro 13.219,13 relativa alla quota 2021 di incentivi per la pianificazione e l’espletamento
della procedura di gara;

b) Anno 2022 
- capitolo 3686 “prestazioni di servizio asilo nido” euro 543.477,50
- Euro 538.336,73 relativi alla quota dell’appalto
- Euro 5.140,77 relativi alla quota di incentivi
- capitolo 3692 “prestazioni di servizio progetto infanzia e laboratorio ludico” euro
40.000,00.
La restante somma pari a euro 2.146.271,88 (di cui euro 2.120.568,02 relativi alla quota
appalto e euro 25.703,86 relativi alla quota incentivi) sarà impegnata per gli anni successivi
dal 2023 al 2026 con ulteriori appositi atti del Responsabile del Servizio, non appena gli
strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno; 
6) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà ad assumere i relativi impegni
di spesa;
7) di dare mandato alla Responsabile del servizio Affari Generali ed Attività Negoziali per la
predisposizione degli atti di gara e per lo svolgimento della stessa, autorizzando fin da ora ad
apportare eventuali modifiche non sostanziali agli atti approvati nel caso in cui nella
predisposizione degli atti di gara qualora se ne ravvisasse la necessità. La stessa inoltre
provvederà all’impegno delle spese previste per la pubblicità della gara, pari a euro 2.100,00,
sul capitolo di propria competenza:
8) di dare atto che la nomina della commissione giudicatrice sarà effettuata successivamente
alla scadenza della presentazione delle domande di partecipazione con successivo atto;
9) Di dare atto che il gruppo di lavoro è stato costituito con Determinazione dirigenziale n.
1.153 del 11/12/2020;
10) di nominare, sulla base di quanto stabilito della determinazione 1153/2020, i seguenti
assistenti al Rup Masetti Meri e Moira Ballati, affidando loro le seguenti attività:
- Masetti Meri: alla predisposizione della liquidazione delle fatture, alla partecipazione a
riunioni di programmazione previste nel CSA con l’impresa Appaltatrice al fine di verificare le
attività e la corretta organizzazione del servizio, a trasmettere verbali di sopralluogo
all’Appaltatore oltre all’eventuale richiesta di documentazione ed attestazioni necessarie allo
svolgimento dei servizi; 
- Ballati Moira: controllo documenti contabili, registrazione degli stessi, controlli per
l'emissione dei mandati di pagamento;
11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati, Alessandro Landini, nominato
con Determinazione n.926 del 16/10/2020 del Dirigente Area 2 – Servizi alla persona e di
supporto;

Data
28-12-2020

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

7/7


